

NIECH ZYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 2 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 12 do 2-iej.
Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

NIECH ZYJE
SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 776-70.
DYREKCJA — tel. 720-13.
ADMINISTRACJA — tel. 313-80.
DRUKARNIA — tel. 773-43.
KONTO CZEKOWE w P. K. O. 175
CENA NUMERU 20 GROSZY

Mała świeczka i wielkie ognisko

Wszyscy na front walki z klęską bezrobocia! Oto więcej modne, aniżeli poważnie traktowane hasło bojowe na dziś „sanacji”. Wszyscy wielcy i mali „sanatorzy” pracują dziś tak samo z wielkim wrzaskiem w bezrobociu, jak pracowali niedawno w naprawie Konstytucji. Ministrowie wygłaszają mowy; wojewodowie i starostowie odbywają w ściśle dobranym gronie jakieś chaotyczne narady. A tymczasem klęska bezrobocia rośnie! Bezrobotni cierpią nędy. A na dobitkę złego zima, nie czekając na błogosławione skutki narod, projektów i planów „sanacji”, stanęła zbyt wcześnie tuż przed progiem i szczerzy złowrogię zęby do nędzy bezrobotnych. Hal trudno! Siła wyższa! — powiedzą zaferowani w pracy nad zwalczaniem klęski bezrobocia „sanatorzy”. Ale bezrobocie było i poprzedniej zimy i wówczas ludzie ginęli z głodu i mrozu, lub odbierali sobie, jak dziś, życie. Bezrobocie było i na wiosnę i przez całe lato. A zatem był czas na stopniowe przygotowanie i wprowadzenie takich reform, któreby zabezpieczyły bezrobotnych nie tylko przed straszliwymi skutkami zimy, ale mogły także pomniejszać stopniowo samą klęską bezrobocia. Niestety! Wówczas był modny w „sanacji” inny pogląd na klęską bezrobocia. Zamiast reform zmierzających do zabezpieczenia środków pomocy bezrobotnym i stopniowego osłabiania samego bezrobocia, likwidowano skromną pomoc zasiłkową przez obniżenie przemysłowcom wkładek na Fundusz Bezrobocia i powiększono bezrobocie, udzielając im zezwoleń na przedłużanie czasu pracy. Byliśmy przecież świadkami tak groteskowego i zarazem smutnego zjawiska na wiosnę b. r., że kiedy kopalnie ograniczały czas pracy do 3-ch dni w tygodniu, Rząd wydał przemysłowcom pozwolenie na przedłużenie czasu pracy w kopalniach dla każdego robotnika do 120 godzin rocznie. Przemysłowcy jakby dla urągawiska z nędzy robotników i podkreślenia tej dziwacznej niekonsekwencji władz powywieszali na bramach kopalń jednocześnie dwa obok siebie ogłoszenia: jedno zawiadomieniem, że na skutek uzyskanego od Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej pozwolenia, przedłuża czas pracy rocznie o 120 godzin, a drugie, że wskutek braku zbytu na węgiel ograniczają pracę do 3-ch dni w tygodniu. Tłumi robotników, gromadząc się przed temi ogłoszeniami, — nie mogły ani rusz pojąć sensu tych dwóch tak przeciwstawnych sobie treści zarządzeń. A czyż dzisiejszy wrzask i wrzawa „sanatorów” około walki z klęską bezrobocia, jest czem więcej, aniżeli zaciemnianiem istoty klęski, rozmiarów nędzy bezrobotnych, oraz udawaniem, że się w tej sprawie coś robi?

Oto kilka faktów: w kopalniach węgla pracowano w roku 1930 przeciętnie 4 i 3 dni w tygodniu. Ale mimo to przypada około 110 odrobionych nadliczbowych godzin rocznie na każdego robotnika. Z roku 1931 nie posiadamy jeszcze całkowitego obrazu. Ale będzie on podobny do roku zeszłego. Bowiem mimo, że kopalnie pracują tylko 3, 4, a tylko niektóre małemi okresami po 5 dni w tygodniu, oraz, że wiele kopalń zostało zlikwidowanych, to z miesiąca na miesiąc odrabia się po około 120 tysięcy nadliczbowych godzin. Czego to dowodzi? Oto, kiedy olbrzymia większość robotników pracuje tylko po kilka dni w tygodniu, to pewna część ich pracuje po 12 i 16 godzin dziennie. Albo gdy niema chwilowo większych zamówień, to się kopalnie

Październik się już zaczął... Do 15 listopada musimy mieć 2.000 nowych stałych prenumeratorów

Sąd Najwyższy unieważnił wybory do Sejmu w Przemysłu

Sąd Najwyższy rozpatrywał wczoraj trzy protesty przeciwko wyborom w Okręgu Nr. 48 (Przemysł). Po dłuższej, trwającej 6½ godzin, rozprawie, Sąd Najwyższy uwzględnił następujące protesty:
1) wniesiony przez adw. tow. Grosfelda, z ramienia listy Nr. 7, oraz 2)

wniesiony przez organizację Starorusi-
ków — i wybory w Okręgu Nr. 48 UNIEWAŻNIŁ.
Protestów wyborczych bronił przed sądem adwokaci: Ludwik Honigwil i Józef Litauer.
Z ramienia... „zadowolonej” ludności w Przemysłu (t. j. przeciwko unieważnieniu wyborów) występował adw. Mieczysław Ettinger.
Z okręgu Nr. 48 wchodzi do Sejmu posłowie: Galica, Augustyński, Jurczyk i Grodziński z B. B.; Pawłowski z „Centrolewu” (Stronnictwo Ludowe) i Zahajkiewicz z klubu ukraińskiego. Motywy decyzji Sądu Najwyższego nie zostały jeszcze ogłoszone.

Co się dzieje w Wielkiej Brytanji? NA PODSTAWIE OSTATNICH DEPEZ

PRZED WYBORAMI W ANGLII.
W kołach politycznych Anglii wyrażane jest przypuszczenie, że w ciągu najbliższych trzech dni wyjaśni się ostatecznie sprawa terminu wyborów do parlamentu.
Mac Donald odbył konferencję z przywódcą liberałów sir Herbertem

Samuelem, który poinformował go o uchwałach konferencji delegatów partii liberalnej. Wypowiedziała się ona kategorięcznie za wolnym handlem.
LLOYD GEORGE CHCE USTĄPIĆ?
Dzienniki angielskie donoszą, że jeżeli sir Samuel i jego grupa nie uznają argumentów Lloyd George'a, wówczas

podaje się on do dymisji ze stanowiska przewodniczącego partii.
STABILIZACJI FUNTA NIE BĘDZIE.
Londyński „Times” donosi, że nie należy spodziewać się stabilizacji funta. Stabilizacja wymagałaby pożyczki zagranicznej, której Anglia nie chce zaciągać.

Niema nadziei!

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE DO KONSTYTUANTY HISZPANJI PRZYNIOŚŁY ZUPEŁNĄ KLĘSKĘ WROGOM REPUBLIKI

W niedzielę odbyły się w Hiszpanji wybory uzupełniające do Zgromadzenia Narodowego.
W Madrycie walczyli ze sobą kandydat bloku socjalistów i republikanów oraz p. Primo de Rivera, syn zmarłego dyktatora, kandydat zjednoczonych sił monarchistów i klerykałów. W głosowa-

niu kandydat socjalistyczno-republikański uzyskał 50% oddanych głosów.
Gdy młody p. Primo de Rivera wracał do domu samochodem po oddaniu swego głosu w komisji wyborczej, — tłun obrzucił samochód kamieniami, i policyj z trudem udało się uchronić syna dyk-

tatora od... bezpośrednich dowodów „wdzięczności” ludu hiszpańskiego.
Na prowincji wybrano pięciu kandydatów stronnictwa radykalnego.
W kołach monarchistyczno-klerykałnych uznają sytuację za beznadziejną dla zwolenników starego porządku.
w życie nie przyczyniłoby się bardzo skutecznie do zmniejszenia bezrobocia? Czy nie byłoby rozsądniejszym realizowanie tych wszystkich, obecnie na rzecz bezrobotnych, imprez rządowych, na rzecz utrzymania wypracowanych inwalidów pracy, z zatrudnieniem w miejsce ich tych młodych ludzi, którzy dziś tej pracy tak pragną, a nie mogą jej dostać i są zmuszeni korzystać z jałmużny publicznej? A co z zakazem zajmowania płatnych posad przez różnych „sanacyjnych” emerytów, pobierających emerytury ze skarbku i wysokie pensje w różnych instytucjach? Czy nie byłoby sprawiedliwie i celowo dać posady zajmowane przez tych, często nie nadających się na nie panów, ludzi odbierającym sobie z nędzy życie?
Tak jest! Aby opanować klęską bezrobocia, trzeba mieć celowy program działania i chcieć go realizować bez obawy narażenia się panom kapitalistom i różnym „sanacyjnym” pupilkom siedzącym na dobrze intratnych posadkach. Na program by się może „sanacja” zdobyła, ale zależna od kapitalistów i falangi karjerowiczów nie może się zdobyć na niezależne działanie. Dlatego robiąc około walki z klęską bezrobocia możliwe dużo wrzawy, musi święcić bezrobotnym i społeczeństwu możliwie małutką świeczuszkę — a kapitalistom palić możliwie wielkie, przyjemne ciepłem — ognisko!

Jan Stańczyk.

JAK SIĘ ODBYWAŁY. WYBORY W PRZEMYSŁU

Domagając się unieważnienia wyborów w okręgu Nr. 48 protest „Centrolewu” powołuje się, między innymi na następujące fakty:
1) Komisarz wyborczy, którym był starosta Michałowski, wydał okólnik do przewodniczących komisji obwodowych, aby dopuścili do jawnego głosowania (!!).
2) Przewodniczącym okręgowej komisji wyborczej został mianowany najpierw, zgodnie z obowiązującymi przepisami, wiceprezes Sądu Okręgowego, Baldini; później jednak, już po upływie wszystkich terminów, mianowano na to stanowisko kogoś innego, bez wniosku prezesa Sądu Apelacyjnego, w sposób sprzeczny z ustawą.
3) Lista staroruska została unieważniona.

Pozatem, protest wlicza fakty aresztowania mężów zaufania listy Nr. 7, agitacji w obwodach wyborczych i t. d. i t. d.

INTERPELACJA Z.P.P.S

Z. P. P. S. wniesie na posiedzeniu najbliższym Sejmu interpelację do prezesa Rady Ministrów i do ministra sprawiedliwości w sprawie głodówki więźniów politycznych w Piotrkowie Trybunalskim.

KIEDY BĘDZIE POSIEDZENIE SEJMU?

Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się prawdopodobnie dopiero za tydzień, we wtorek, dn. 13 października. Początkowo przewidywano termin tego posiedzenia na czwartek nadchodzący, ale komisje zostały zwołane zbyt późno na to, by mogły przygotować materiał sprawozdawczy, a — z drugiej strony — dalsze rządowe projekty ustawy wymagały czasu na wydrukowanie.
Dotychczas wpłynęło do kancelarii sejmowej ponad 100 projektów ustaw; Sejm odesłał do komisji — 19.

NIEZWYKŁE ZDARZENIE

W akcie oskarżenia, doręczonym pos. Sawickiemu brakowało... 5 stron!
Pos. Adolf Sawicki, b. więzień brzeski, otrzymał akt oskarżenia, w którym brakowało aż 5 stron.
Wobec tego oskarżony zwrócił sądowi niekompletny egzemplarz aktu oskarżenia, pisząc jednocześnie, że po otrzymaniu całkowitego aktu nadeszle w terminie siedmiodniowym sprzeciw.
Fakt ten wymownie świadczy o niebywałym pośpiechu z jakim władze przystępują do procesu brzeskiego.

Pracownicy miejsc stolicy JESZCZE NIE OTRZYMALI PENSJI

Wczoraj pracownikom miejskim znow nie wypłacono należnych im poborów. Wywołuje to zrozumiałe rozgoryczenie i oburzenie wśród pracowników.
Ponieważ niema nadziei, aby w bieżącym tygodniu zostały wypłacone, istnieje zamiar zwołania walnego zebrania pracowników miejskich, celem zajęcia stanowiska wobec faktu niewypłacenia w terminie poborów.

